85

1 annus] annū B affixit] adfixit B classis] claxis T m. pr. 2 Intimilium Mommsen: in templo
ABGT matrem] nam matrem GT, sed nam in G nunc eras 3 causa] casua T m. pr. 4 sollemnia] so-
 lemnia **ABGT** affectati] affecti G m. pr. 5 deprehensus] dephensus G, deprehensus est B partes] partis
 B est] om. B Mucianus AEG 7 dilectus] delectus **ABGT** versatum] uersantē A m. pr.
 vicesimae] uigesime B 8 ubi] ubi cūm G, expunx. m. pr. 9 potens] in G add. in margine m. pr. potest,
 sed nunc eras. 10 ulti] ulti A BGT, sed c in A expunct. 11 bonos] donos B 12 Brittaniae] Brittāniae G,
 britanniae ABT? Vettius] vētius A Bolanus] Volanus AGT provincia] prouintia A 13 obsequi] in G
 add. in margine m. pr. consequi, sed nunc eras. 13 Brittania] britannia ABT? Petilium] in G add. in
 margine petillū Ceriale] caeriale AGT Habuerunt] in G add. in margine habuit 15 virtutes] uirtutes
 G spatium] spaciū A exemplorum] in G add. in margine exēplar Cerialis] Caerialis AG 20 patricios]
 patricios BGT adscivit] ascivit G m. pr. 21 provincia] prouintię A Aquitaniae] aequitanię B
 praeposuit] proposuit B 22 deesse] adesse B 23 obtusior] optusior G m. pr. fori non] foreñ B
 24 tempora] temporis et B 25 iudicia] iuditia A 26 nulla .. persona Rhenanus: nullam .. personam ABG
 m. pr., nullam .. persona G corr. T avaritiam] auariciam A 27 facultas] facultas B diminuit] diminuit
AB 28 fuerit] fieret fuerit G, expunx. m. pr. 29 saepe etiam] etiam saepe B ostentanda Rhenanus:
 ostentandam **ABGT** virtute] uite A m. pr., virtute* G, m eras. quaeſivit] quaeſiit GT 31 atteri] acteri
 B 32 Brittaniam] Brittaniam GT, Brittaniam AB provinciam] prouintiam A ipsius] suis AB
 33 Haud] aut B errat] erat B eligit] elegit AB 34 egregiae Puteolanus: *græciae G, græciae AT,
 græte A in margine, græte B ac post] & post B Brittaniae] Brittanię GT, britannię AB

Brittaniae situm populosque multis scriptoribus memoratos non in comparationem curae **10** ingenive referam, sed quia tum primum perdomita est: ita, quae priores nondum comperta eloquentia percoluere, rerum fide tradentur. Brittania, insularum, quas Romana notitia complectitur, maxima, spatio ac caelo in orientem Germaniae, in occidentem Hispaniae obtenditur, **5** Gallis in meridiem etiam inspicitur, septentrionalia eius nullis contra terris vasto atque aperto mari pulsantur. Formam totius Brittaniae Livius veterum, Fabius Rusticus recentium eloquentissimi auctores oblongae scutulae vel bipenni adsimulavere — et est ea facies citra Calidoniam, unde et in universum fama est —, transgressis et inmensum et enorme spatium procurrentium **10** extremo iam litore terrarum velut in cuneum tenuatur. Hanc oram novissimi maris tunc primum Romana classis circumvecta insulam esse Brittaniam adfirmavit. Ac simul incognitas ad id tempus insulas, quas Orcadas vocant, invenit domuitque. Dispecta est et Thule, quia hactenus iussum et hiems appetebat. Sed mare pigrum et grave remigantibus perhibent ne ventis quidem perinde attolli: credo, quod rariores terrae montesque, causa ac materia tempestatum, et profunda moles continui maris tardius impellitur. Naturam Oceani atque aestus neque quaerere huius **15** operis est, ac multi rettulere: unum addiderim, nusquam latius dominari mare, multum fluminum hoc atque illuc ferre, nec litore tenus aderescere aut resorberi, sed influere penitus atque ambire et iugis etiam ac montibus inseri velut in suo.

Ceterum Britanniam qui mortales initio coluerint, indigenae an advecti, ut inter barbaros **11** parum compertum. Habitus corporum varii, atque ex eo argumenta. Namque rutilae Calidonium habitantium comae, magni artus Germanicam originem asseverant; Silurum colorati vultus, torti plerumque crines et posita contra Hispania Hiberos veteres traiecssisse easque sedes occupasse fidem faciunt; proximi Gallis et similes sunt, seu durante originis vi, seu procurrentibus in diversa terris positio caeli corporibus habitum dedit. In universum tamen aestimanti Gallos vicinam insulam occupasse credibile est. Eorum sacra deprehendas superstitionumque persuasionem, **20** sermo haud multum diversus, in depositis periculis eadem audacia et, ubi advenere, in detrectandis eadem formido. Plus tamen ferociae Britanni praferunt, ut quos nondum longa pax emollierit. Nam Gallos quoque bellis floruisse accepimus, mox segnitia cum otio intravit amissa virtute pariter ac libertate. Quod Brittannorum olim victis evenit: ceteri manent, quales Galli fuerunt.

30 In pedite robur: quaedam nationes et currū proeliantur. Honestior auriga, clientes propugnant. **12** Olim regibus parebant, nunc per principes factionibus et studiis distrahuntur. Nec aliud aduersus validissimas gentes pro nobis utilius, quam quod in commune non consulunt. Rarus duabus tribusve civitatibus ad propulsandum commune periculum conventus: ita singuli pugnant, universi vincuntur.

1 Brittanniae] Brittanniae GT, Brittanniae AB **2** ingeniive] ingemine B ita, quae] itaque GT, itaq; **A** **3** fide] fide A, in GT add. in margine fides Brittania] Brittannia GT, Brittannia AB notitia] noticia **A** **4** in orientem] morientem G **5** etiam] & AB **6** Brittanniae] Brittanniae T?, britanniae AB **7** scutulae] scupulae B adsimulavere Puteolanus: adsimilauere B, assimilauere AGT Calidoniam] Caledoniam AB, calydoniam G **8** in universum] in om. A transgressis et scripsi: transgressis: sed AB, in A add. in margine At uñ & uniūsis fama, transgressis: et uniuersis fama sed T, transgressis: unde & uniuersis fama sed G, sed verba unde & uniuersis fama sed linea inclusa sunt et at suprascr. enorme] inorme BG, inorme A spatium] spatium A **9** litore] littore AGT **10** Britanniam] Britanniam T?, britanniam AB adfirmavit] affirmauit AGT **11** Orcadas] orchadas GT Dispecta] despecta B Thule Ernesti: thyle AG, Thile T, Tyle B **12** iussum] iussum B hiems] hyemps T appetebat] add. & hiems G **13** perinde Grotius: proinde **ABGT** attolli] actolli B **14** Oceani] oceani G neque] nec B **15** rettulere] retulere ABG dominari] dānari AB, sed in A in margine dnāri i. e. dominari **16** litore] littore ABGT ad crescere] accrescere ABT **18** Britanniam] Brittanniam T?, britanniam AB coluerint] coluerunt G **19** Calidoniam scripsi: calydoniam A, calydoniam GT, Caledomā B **20** artus] arctus T, arcus B Germanicam] germanam B **21** Hispania Muretus: hispaniam ABG (in G add. in margine hiberia), hispaniam T Hiberos T, hiberos A, Iberas B veteres] veteres veteres A, sed alterum veteres linea delet. occupasse] hitasse A, sed in margine add. occupasse **22** vi Rhenanus: usu ABGT **23** aestimanti] estimati A **24** vicinam] in G add. in margine vacuam superstitionumque persuasionem scripsi: superstitionum persuasione ABGT **25** detrectandis eadem] detractandis ea B **26** Brittanni] britanni AB **27** bellis] in bellis AB otio] ocio BG **28** Brittannorum] britannorum AB **30** In] Im A m. pr. BG quaedam nationes] nationes quaedam T proeliantur] preliantur BG, preliantur A **31** distrahuntur] Heinsius: trahuntur ABGT **32** gentes] gentis B consulunt] consultant T m. pr. **33** tribusve] tribusque AGT

Caelum crebris imbris ac nebulis foedum, asperitas frigorū abest. Dierum spātia ultra nostri orbis mensuram, nox clara et extrema Brittaniae parte brevis, ut finem atque initium lucis exiguo discrimine internoscas. Quod si nubes non officiant, aspici per noctem solis fulgorem, nec occidere et exurgere, sed transire affirmant. Scilicet extrema et plana terrarum humili umbra non erigunt tenebras, infraque caelum et sidera nox cadit. Solum praeter oleum, vitemque et cetera calidioribus terris oriri sueta patiens frugum fecundumque. Tarde mitescunt cito proveniunt, eademque utriusque rei causa, multus umor terrarum caelique. Fert Brittania aurum et argentum et alia metalla, pretium victoriae. Gignit et Oceanus margarita, sed subfusca ac liventia. Quidam artem abesse legentibus arbitrantur: nam in rubro mari viva ac spirantia saxis avelli, in Brittania, prout expulsa sint, colligi. Ego facilius crediderim naturam 10 margaritis deesse quam nobis avaritiam.

- 13 Ipsi Brittanni dilectum ac tributa et iniuncta imperii munia impigre obeunt, si iniuriae || absint: has aegre tolerant, iam domiti, ut pareant, nondum, ut serviant.

Igitur primus omnium Romanorum Divus Iulius cum exercitu Britanniam ingressus, quamquam prospera pugna terruerit incolas ac litore potitus sit, potest videri ostendisse posteris, non tradidisse. Mox bella civilia et in rem publicam versa principum arma, ac longa oblivio Brittaniae etiam in pace: consilium id Divus Augustus vocabat, Tiberius praeceptum. Agitasse Gaium Caesarem de intranda Brittania satis constat, ni velox ingenio mobili paenitentiae et ingentes adversus Germaniam conatus frustra fuissent. Divus Claudius auctor iterati operis transvectis legionibus auxiliisque et adsumpto in partem rerum Vespasiano, quod initium venturae mox fortunae fuit: domitae gentes, capti reges et monstratus fatis Vespasianus.

- 14 Consularium primus Aulus Plautius praepositus ac subinde Ostorius Scapula, uterque bello egregius, redactaque paulatim in formam provinciae proxima pars Brittaniae addita insuper veteranorum colonia. Quaedam civitates Cogidumno regi donatae (is ad nostram usque memoriā fidissimus mansit), ut vetere ac iam pridem recepta populi Romani consuetudine haberet instrumenta servitutis et reges. Mox Didius Gallus parta a prioribus continuit paucis admodum castellis in ulteriora promotis, per quae fama aucti officii quaereretur. Didium Veranius exceptit, isque intra annum extinctus est. Suetonius hinc Paulinus biennio prorperas res habuit subactis nationibus firmatisque praesidiis. Quorum fiducia Monam insulam ut vires rebellibus ministrantem adgressus terga occasione patefecit.